


























































































































Minas gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sexta-feira, 01 de agosto de 2014 – 53 
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S .A .

CNPJ: 06.981.180/0001-16
MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO

 RESULTADO LICITAÇÃO
A Cemig Distribuição S .A . - CEMIG D comunica o resultado do 
Pregão Eletrônico MS/CS 530-H07402, Objeto: Fornecimento de 
projetos executivos, fornecimento de equipamentos e materiais 
de instalação, serviços de montagem, comissionamento e todos 
demais itens necessários à implantação da solução de telecomuni-
cações que atenderá à SE Móvel Montes Claros 5, conforme Espe-
cificação Técnica 02112-TI/TC-2124, publicado no Minas Gerais, 
dia 05/06/2014: licitação fracassada, nos termos da Ata de Conclu-
são do Processo, de 28/07/2014.

 CONTRATO
SA/CS - Ct 4570014979. Partes: Cemig Distribuição S.A. - CEMIG 
D x Selt Engenharia LTDA. Fundamento: Pregão Eletrônico nº 
MS/CS 530-H07330. Objeto: serviços civis, montagem e desmon-
tagem eletromecânicas, testes físicos e testes de relés nas Subesta-
ções Ibiá 2, Rio Paranaíba e Araxá 1, conforme Especificação Téc-
nica SA/EO 00036/2014. Prazo: 15 meses. Valor: R$2.160.795,00. 
Ass.: 11/06/2014. Homologada em: 11/06/2014.
PREGÃO ELETRôNICO MS/CS 530-H07524. Objeto Con-
tratação dos serviços de manutenção em Moto-ventiladores de 
Transformadores de Potencia, conforme descritos no ANExO 
vI ((ESCOPO DE MANUTENÇÃO EM MOTO-vENTILA-
DORES - OM/MNB-OEP-015/08 – Rev. a) da Minuta de Con-
trato - ANEXO D- Abertura da sessão publica: dia 14/08/2014, às 
10hs:00min - Envio de proposta através do site www .cemig .com .
br até 9hs:30min da data de abertura da sessão . Edital disponível 
no site www .cemig .com .br .

 ADENDO
PREGÃO ELETRôNICO MS/CS 530-H07156. Objeto: Contrata-
ção dos Serviços de manutenção do Helicóptero AS350B3 Esquilo, 
S/N 3226, com fornecimento de peças. Adendo nº04/2014. Obje-
tivo: Adiamento da abertura da sessão publica . Adendo disponível 
no site . www .cemig .com .br .

8 cm -31 590678 - 1
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S .A .

CNPJ: 06.981.180/0001-16

MS/PG – CADASTRO DE FORNECEDORES

 RESCISÃO UNILATERAL DOS CONTRATOS
 4680004365 e 4680004564 E

 INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIvO PUNITIvO

No uso da competência a mim definida comunico que em razão do 
inadimplemento da empresa Eletro Santa Clara Ltda ., estamos res-
cindindo unilateralmente os contratos 4680004365 e 4680004564, 
a partir da data desta publicação, e instaurando o Processo Admi-
nistrativo Punitivo nº 010/2014 para apuração dos fatos, conce-
dendo a essa empresa o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apre-
sentação das razões de defesa, sob pena de ter-se como plenamente 
válidas as imputações enunciadas .

Publique-se .
Belo Horizonte, 31 de agosto de 2014 .
Ivanilson Alencar Maciel
Gerente de Planejamento do Suprimento, Cadastro e Gestão do 
Mercado Fornecedor

5 cm -31 590681 - 1
CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S . A .

CNPJ: 06.981.176/0001-58
Termo ADITIvO ao Convênio-GT464

TE: Partes: Cemig Geração e Transmissão S .A . e Centro de Ges-
tão de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação- Objeto: extensão 
do prazo de execução do convênio 4020000513. P&D “GT464 – 
Previsões de chuva para horizontes de 3 (três) dias e de 4 (quatro) 
meses detalhadas para bacias hidrográficas brasileiras”, em 6(seis) 
meses. Prazo: 30(trinta) meses a contar de 01/07/2012. Assinatura: 
01/07/2014

3 cm -31 590355 - 1

CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S . A .
CNPJ: 06.981.176/0001-58

MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO
 CONTRATO

EP/EC - Ct 4570014994. Partes: Cemig Geração e Transmissão 
S.A. x Mek Engenharia e Consultoria S.A. Fundamento: Pregão 
Eletrônico nº MS/CS 510-H07345. Objeto: projeto básico do AHE 
Travessão, conforme Especificação EP/EC-0022/2014. Prazo: 15 
meses de vigência. Valor: R$420.000,00. Ass.: 28/07/2014. Homo-
logada em: 21/07/2014.

 ADITIvO
CG/CG – Cemig Geração e Transmissão S.A. x Serve Bem 
Prestadora de Serviços Ltda . Objeto: acréscimo de serviço do 
4570011894 . valor de: R$578 .558,78 para: R$591 .108,32 . Ass .: 
27/05/2014

3 cm -31 590675 - 1

comPanhia de GáS de minaS GeraiS

ADITIvO
Partes: Gasmig x Empreendimento e Participações Barroca Ltda. 
Objeto: Alteração do quantitativo de veículos e Acréscimo do valor 
do Contrato nº 4500022133 . valor: de R$ 5 .869 .729,10 para R$ 
5.894.486,51. Assinatura: 31/07/2014.

PEDIDOS DE COMPRA
Pedido de Compra nº 4500028593. Partes Gasmig x MG Parafusos 
Ltda. Fundamento: Pregão Eletrônico GPR-002/14– Ata de Regis-
tro de Preços RP-0019/14. Objeto: Aquisição de miscelâneas mecâ-
nicas . Prazo: 30 dias . valor: R$4.779,94. Assinatura: 28/07/14.
Mário Henrique Ramos Nogueira - Gerente de Infraestrutura e 
Suprimentos

3 cm -31 590761 - 1

junta comercial do eStado 
de minaS GeraiS

Extrato Termo Rescisão Bilateral de Contrato - SIAD 652
 I-Partes: Jucemg e Prodemge; II-Objeto: prest . serv . Informática 
(Conexão à Internet, Integração de Rede e Gestão de Contratos da 
Rede IP Multisserviços); III- Da Rescisão: Por acordo entre as par-
tes, fica rescindido o contrato referente a este instrumento, com 
vigência a partir da data da publicação . Belo Horizonte, 21 de julho 
de 2014 . (a) José Donaldo Bittencourt Júnior (a) Raul Monteiro de 
Barros Fulgêncio (a) Maria Luiza de Oliveira Jakitsch .

 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
 Extrato Termo Contratual

 I-Partes: Jucemg e Prodemge; II-Objeto: prest . serv . Informática 
(Conexão à Internet, Integração de Rede e Gestão de Contratos 
da Rede IP Multisserviços); III-vigência: 12 meses, a contar da 
data da publicação; Iv-valor: total global anual estimado é de R$ 
141 .384,00; v - Dotação:2251 23 125 245 4220 0001 3390 3970 
(60 .1) e 2251 23 125 245 4220 0001 3390 3970 (70 .1); vI-Foro: 
Belo Horizonte . Belo Horizonte, 21 de Julho de 2014 . (a) José 
Donaldo Bittencourt Júnior (a) Raul Monteiro de Barros Fulgêncio 
(a) Maria Luiza de Oliveira Jakitsch .

5 cm -30 590144 - 1

 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
 Extrato do Acordo de Cooperação Técnica

 I-Partes: JUCEMG e Município de Barroso; II-Objeto: A mútua 
cooperação entre os partícipes, visando à implantação e/ou opera-
cionalização da Unidade de Atendimento JUCEMG no Município; 
III- Dos valores: total global pelo Município para 05 anos de vigên-
cia R$88 .125,06; total global pela Jucemg para 05 anos de vigência 
R$202 .803,92; Iv-Das Dotações: pelo Município: 3 .1 .90 .11 .00 e 
3 .3 .90 .30 .00; pela Jucemg: 2251 23 122 013 1300 0001 44 90 52 
07 (60 .1), 2251 23 122 013 1300 0001 33 90 39 15 (60 .1), 2251 
23 122 013 1300 0001 33 90 39 99 (60 .1) e 2251 23 122 013 1300 
0001 33 90 39 27 (60 .1) . v-Da vigência: 60 meses, contados da 
data de sua assinatura . vI- Foro: Belo Horizonte . Belo Horizonte, 
27/06/2014. (a) José Donaldo Bittencourt Júnior (a) Eika Oka de 
Melo .

 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
 Extrato Termo de Adesão

 I-Partes: Município de Barroso e Junta Comercial do Estado de 
Minas Gerais (JUCEMG); II- Da Adesão: Adesão ao Convênio 
celebrado, em 07/07/2011, entre a JUCEMG e a Secretaria da 
Receita Federal do Brasil (RFB), que objetiva a integração dos 
cadastros e o intercâmbio de informações entre o Cadastro Sin-
cronizado Nacional (CadSinc) e o sistema aplicativo de integração 
estadual . Belo Horizonte, 27 de junho de 2014 . (a) Eika Oka de 
Melo (a) José Donaldo Bittencourt Júnior .

5 cm -31 590574 - 1

Secretaria de eStado de 
deSenvolvimento reGional, Política 

urbana e GeStão metroPolitana

Revoga o Termo de Cooperação Técnica nº 046/2014 celebrado 
entre a SEDRU e o Município de Cambuquira/MG publicado no 
Diário do Executivo/MG no Caderno 1 do dia 04/07/2014. Tinha 
por objeto a execução de ações para legitimação de áreas nas 
zonas urbanas e de expansão urbana no Município em epígrafe. 
MOTIvO: irregularidade no SIAFI no ato da publicação, publi-
cação equivocada, pois havia pendências com outro órgão além 
da SEDRU, bem como falta de assinatura do arquiteto no Plano 
de Trabalho .

2 cm -31 590414 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENvOLvIMENTO REGIO-
NAL, POLÍTICA URBANA E GESTÃO METROPOLITANA
RETIFICAÇÃO
CONCORRENCIA Nº01/2014
Na publicação do dia 31/07/2014, pagina 62 onde se lê: :30/09/2014; 
leia-se 30/07/2014.

Extrato do Contrato de Concessão Administrativa. Partes: Estado 
de Minas Gerais, Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regio-
nal, Politica Urbana e Gestão Metropolitana – Poder Conce-
dente, Empresa Mineira de Parcerias S/A –EMIP- Intervenientes 
Anuentes, Empresa Metropolitana de Tratamento de Resíduos S/A 
EMTR-Concessionária . Objeto: concessão administrativa, em con-
formidade com os requisitos contidos no contrato e nos seus ane-
xos, para exploração final de resíduos de transbordo, tratamento 
e disposição final de resíduos sólidos urbanos nos municípios 
convenentes da Região Metropolitana de Belo Horizonte e Colar 
Metropolitano .
Prazo: 30 anos a partir da data de publicação . valor: 
R$2 .441 .177 .411,49 que ocorrerão à conta da seguinte dotação 
orçamentaria: 4 .48 .1 .04 .130 .264 .4600 .0001 .3 .3 .60 .39 .0 .10 .1

Belo Horizonte, 03 de julho de 2014
5 cm -31 590688 - 1

comPanhia de Saneamento do 
eStado de minaS GeraiS

 COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
AvISO DE LICITAÇÃO

Concorrência INTERNACIONAL Nº DvLI .1020140069
Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das 
obras e serviços de Ampliação e Melhorias do Sistema de Esgo-
tamento Sanitário da cidade de Conselheiro Lafaiete - Estação 
de Tratamento de Esgoto Ventura Luiz / MG. Dia: 29/09/2014 às 
09:15 horas - Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo 
Antônio - Belo Horizonte/MG. Mais informações e o caderno de 
licitação poderão ser obtidos, gratuitamente, através de download 
no endereço: www.copasa.com.br (link: licitações e compras/lici-
tação de obras e serviços), a partir do dia 08/08/2014.

JULGAMENTO
Concorrência Nº DvLI .1020140081

Objeto: Execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços de Crescimento vegetativo de Esgoto, relativo a ligações 
prediais e redes, nos Sistemas de Esgotamento Sanitário das cida-
des de Buenópolis, Cordisburgo e Corinto / MG. Vencedora: AEP - 
Construções e urbanizações Ltda . valor: R$ 1 .413 .692,90 .

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL 
- nº 05.2014/3083 – PEM
Objeto: Detectores Eletrônicos de Peças Cobertas . Resultado: Pro-
cesso revogado, conforme consta dos autos .

A DIRETORIA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fundamentação Legal: Artigo 24 inciso IV da Lei federal 8.666/93. 
Processo: 72958 . Objeto: Obras e serviços emergenciais de implan-
tação de nova torre de reunião de água filtrada na ETA Bacia do Rio 
Pará, na cidade de Divinópolis . . R$349 .232,34 . Prazo de vigên-
cia: 180 Dias . Reconhecimento do Ato: Maurício Paulo Pereira . 
– Departamento Operacional Centro-Oeste . valério M . Gambogi 
Parreira. – Diretoria de Operação Centro-Leste. Ratificação do 
Ato: Ricardo Augusto Simões Campos . – Diretor-Presidente da 
COPASA .

8 cm -31 590705 - 1
 COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MINAS GERAIS - COPASA MG

ExTRATO DA ATA DA RETOMADA DA ASSEMBLEIA 
GERAL EXTRAORDINÁRIA SUSPENSA EM 13/06/2014

Data, hora e local: 30 de julho de 2014, às 15:00 horas, na sede 
da Companhia, na rua Mar de Espanha 525, Santo Antônio, CEP 
30330-900, na cidade de Belo Horizonte/MG. Presentes acionis-
tas com direito a voto, conforme assinaturas constantes do Livro 
de Presença de Acionistas . Presentes, também, Ricardo Augusto 
Simões Campos, Diretor Presidente, vespasiano álvaro de Souza, 
Chefe do Gabinete da Presidência e como convidado ádlei 
Duarte de Carvalho, Gerente da Divisão de Assuntos Contencio-
sos e Juizado Especial . Assumiu a presidência dos trabalhos, na 
forma do Parágrafo Único do art. 10 do Estatuto Social da Com-
panhia, Ricardo Augusto Simões Campos, que convidou vespa-
siano álvaro de Souza, para secretariá-lo . Após a discussão das 
matérias, foi deliberado, pelo voto dos acionistas presentes, con-
forme se segue: aprovar, por unanimidade, conforme artigo 40 
do Estatuto Social da Companhia, a doação de bens patrimoniais 
móveis, referente a 139 (cento e trinta e nove) veículos no valor de 
R$1 .081 .604,00 (hum milhão e oitenta e um mil, seiscentos e qua-
tro reais), ao Serviço voluntário de Assistência Social - SERvAS, 
por motivo de inutilidade ao serviço (desativação), tendo em vista 

a inviabilidade econômica de sua recuperação . Nada mais havendo 
a ser tratado, foram os trabalhos suspensos pelo tempo necessário à 
lavratura da presente Ata, que, após lida, conferida, e achada con-
forme, foi aprovada e por todos assinada, sendo a publicação com 
a omissão da assinatura dos acionistas, de acordo com o artigo 130, 
da Lei Federal nº 6.404/1976. Belo Horizonte, 30 de julho de 2014. 
Presidente: Ricardo Augusto Simões Campos; Secretário: vespa-
siano álvaro de Souza .

7 cm -31 590709 - 1

Secretaria de eStado de 
turiSmo e eSPorteS

 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato SETES nº 87/2013. 
Partes: Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de 
Estado de Turismo e Esportes – SETES, e a Empresa LUDMILLA 
ALMEIDA LOPES & CIA LTDA - ME . Objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, com início em 31-07-
2014 e término em 31-07-2015, a alteração da razão social, CNPJ 
e endereço da representação da pessoa jurídica contratante e a 
ampliação da faixa etária dos jovens atendidos no Projeto Estra-
tégico Geração Saúde para 12 a 19 anos, permanecendo inaltera-
das as demais cláusulas do contrato original . Data da assinatura: 
18/06/2014.

3 cm -31 590320 - 1
Convênio de Coop. Financeira nº 758/2014. Partes: EMG/SETES e 
o Conselho Regional de Educação Física da 6° região - MG . Objeto: 
Elaboração, planejamento e realização de qualificações dos profis-
sionais de Educação Física e de outros profissionais envolvidos no 
desenvolvimento do Projeto Geração Saúde de, desenvolvido pela 
Secretaria relacionado ao desenvolvimento do esporte e de ativida-
des físicas em Minas Gerais . valor: R$ 220 .000,00 Dots . Orçs . 42
91 .10 .301 .008 .1297 .0001 .3350 .43 .01 .1 .10 .1 vigência: 12 meses, a 
partir da data da publicação. Assinatura: 31/07/2014. 

2 cm -31 590699 - 1
1º Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica nº 20/2013, 
EMG/SETES e o Município de Pará de Minas/MG. Objeto: pror-
rogar a vigência do convênio em questão, até o dia 21/03/2015.
Assinatura: 16/06/2014 . .

1º Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica nº 
006/2013, EMG/SETES e o Município de Monte Santo de Minas/
MG . Objeto: prorrogar a vigência do convênio em questão, até o 
dia 08/03/2015.Assinatura: 31/07/2014 . .

2º Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica nº 15/2013, 
EMG/SETES e o Município de Carrancas/MG. Objeto: prorrogar 
a vigência do convênio em questão, até o dia 08/03/2015.Assina-
tura: 31/07/2014 . .

1º Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica nº 44/2013, 
EMG/SETES e o Município de Leopoldina/MG. Objeto: prorrogar 
a vigência do convênio em questão, até o dia 07/05/2015.Assina-
tura: 31/07/2014 . .

2º Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica nº 
026/2013, EMG/SETES e o Município de Desterro de Entre Rios/
MG . Objeto: prorrogar a vigência do convênio em questão, até o 
dia 03/04/2015.Assinatura: 31/07/2014 . .

5 cm -31 590762 - 1

emPreSa de PeSquiSa aGroPecuária 
de minaS GeraiS

EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUáRIA 
DE MINAS GERAIS

ExTRATO DO INSTRUMENTO JURÍDICO:
Nº. 145/2014 - Partes: EPAMIG e Fundação Arthur Bernardes. 
Objeto: Empréstimo a título de comodato de bem móvel . Assi-
natura: 30/07/2014 Vigência: 30/07/2014 a 30/07/2016. Valor: 
R$740,00 . Assinam: (a)Flávio Eustáquio ássimos Maroni-EPA-
MIG, (b) Daniel Lima Carneiro – Funarbe .
Nº. 146/2014 - Partes: EPAMIG e Fundação Arthur Bernardes. 
Objeto: Empréstimo a título de comodato de bem móvel . Assi-
natura: 30/07/2014 Vigência: 30/07/2014 a 30/07/2016. Valor: 
R$31 .489,50 . Assinam: (a)Flávio Eustáquio ássimos Maroni-
EPAMIG, (b) Daniel Lima Carneiro – Funarbe .
TERMOS ADITIvOS AOS INSTRUMENTOS JURÍDICOS:
Nº. 334/2013 – 1º T.A. - Partes: EPAMIG e RICCI DIÁRIO 
PUBLICIDADE E AGENCIAMENTO LTDA-EPP . Objeto: Pror-
rogar a vigência do contrato original por mais 12 meses . Assi-
natura: 30/07/2014. Vigência: 11/06/2014 a 11/06/2015. Valor: 
R$620,00 . Assinam: (a)Flávio Eustáquio ássimos Maroni - EPA-
MIG, (b) Bráulio Claudino da Silva- RICCI .
Nº. 348/2012 – 2º T.A. - Partes: EPAMIG e ASSOCIAÇÃO DE 
TRANSPORTE COLETIvO URBANO DE UBERABA . Objeto: 
Prorrogar a vigência do contrato original por mais 12 meses . Assi-
natura: 30/07/2014. Vigência: 13/08/2014 a 12/08/2015 Valor: 
25 .200,00 . Assinam: (a)Flávio Eustáquio ássimos Maroni - EPA-
MIG, (b)André Luiz Rezende Barsam- ASSOCIAÇÂO .

6 cm -31 590392 - 1

Secretaria de eStado de 
tranSPorteS e obraS PúblicaS

Retificação do Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 124/12, 
publicado no “MG” em 01/07/2014, pág.91. Onde se lê: 1º Termo 
Aditivo ao Convênio nº 053/12”; Leia-se: “1º Termo Aditivo ao 
Convênio nº 124/12”.

AvISO DE DISPONIBILIZAÇÃO DE ARQUIvOS PARA 
CONSULTA
PMI Nº 02/2014 - TRANSPORTE METROPOLITANO SOBRE 
TRILHOS ENTRE O AEROPORTO INTERNACIONAL TAN-
CREDO NEvES E O HIPERCENTRO DE BELO HORIZONTE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS 
PÚBLICAS – SETOP – PMI 02/2014 – O Secretário de Estado de 
Transportes e Obras Públicas torna público a disponibilização dos 
arquivos para consulta “Pesquisa OD ARMBH .zip”, disponíveis 
no sítio eletrônico http://www.transportes.mg.gov.br. 31 de julho 
de 2014 . Fabrício Torres Sampaio .

4 cm -31 590497 - 1
PROCEDÊNCIA: Comissão Especial de LicitaçãoDATA: 
31/07/2014
EMENTA: Edital de Concorrência para Concessão de Serviço de 
Transportes
DECISÃO – Edital 001/2014
A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO, no uso de suas atri-
buições legais, com amparo nos elementos de convicção expressos 
no processo licitatório Licitação de Linhas de Ônibus do Sistema 
Intermunicipal e na Ata de Reunião para Julgamento da Documen-
tação de Habilitação, acolhendo-a em sua integralidade, decide 
declarar:
LICITANTES HABILITADAS GRUPO(S)
AGL Transportes e Turismo Ltda 32
Alfetur - Alfenas Transportes e Turismo Ltda 14 e 31
Dois Irmãos Transportes Rodoviária Ltda 15
Empresa Gontijo de Transportes Ltda 54
Empresa Itapuã de Turismo Ltda 12
Empresa Santos e Filhos Ltda 26
Empresa Unida Mansur & Filhos Ltda 25

Exdil - Expresso Divinopolitano Ltda 51
Expresso Gardênia Ltda 3, 21, 44 e 58
Guarany Ônibus Ltda 61
Lopes & Cia Ltda 45
Paulo Edilberto Coutinho Participações Ltda 7 e 47
São Jorge Auto Ônibus Ltda 24
Transnorte S/A 9, 35, 70, 74 e 76
Transponteio Transportes e Serviços Ltda 28
viação A&B - Eireli EPP 16
Viação Águia Branca S/A 72
viação Bassamar Ltda 29
viação Brasil Ltda 42
viação Carvalho e Costa Ltda EPP 41
viação Riodoce Ltda 19
viação Sandra Ltda 55
viação Santa Cruz Ltda 59
viação Santa Elizabeth Ltda 4
viação Santa Terezinha Ltda 56
viação São Cristóvão Ltda 36 e 38
viação São Matheus Ltda 23 e 33

LICITANTES INABILITADAS GRUPO(S)
Agência de Turismo Bordamatense Ltda 8
Empresa São José Ltda 34
Estrela de Minas Transporte e Turismo Ltda 55 e 65
Expresso São José Ltda 27
Trans 4 Irmãos Ltda 78
viação Cidade das águas Ltda 71
viação Sertaneja Ltda 1 e 18
viação vale do Piranga Ltda 20
viação vermelhense Ltda 63

P . R .I . Belo Horizonte, 31 de julho de 2014 .
FELIPE MELO ROCHA
Presidente
Membros: 
________________________________________
MÔNICA RODRIGUES DE PAIvA 
________________________________________
LINDBERG RIBEIRO GARCIA 
________________________________________
ERIÊNIO JARDESON DE SOUZA 
________________________________________
FERNANDA GALUPPO AMARAL TEIxEIRA

15 cm -31 590804 - 1

dePartamento de eStradaS de 
rodaGem de minaS GeraiS

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – DER/MG - Edital nº003/14– 
Processo nº 0019291-2300/2014-6 - HOMOLOGAÇÃO – O Dire-
tor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais - DER/MG, no uso de suas atribuições e adotando 
a conclusão do relatório da Comissão Permanente de Licitação, 
HOMOLOGA a CONCORRÊNCIA para elaboração de Projeto de 
Engenharia Rodoviária para aumento de capacidade, restauração e 
Obras-de-Arte Especiais do trecho: Travessia Urbana de Ibirité, na 
rodovia MG/040, adjudicando o objeto licitado à sociedade CON-
CREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A., com o preço 
global de R$1 .569 .810,73 (um milhão, quinhentos e sessenta e 
nove mil, oitocentos e dez reais e setenta e três centavos), referente 
a janeiro de 2 .014 .

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – DER/MG - Edital 014/14 – Pro-
cesso nº 0079427-2300/2014-4 - Julgamento de Impugnação. - O 
Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais - DER/MG, no uso de suas atribuições e, aco-
lhendo o relatório acostado ao processo, (fl. 129/130), DECLARA 
PREJUDICADA a impugnação apresentada por GAE CONSTRU-
ÇÃO & COMÉRCIO LTDA., por ter ocorrido a perda do objeto 
quanto ao postulado através desta . Publique-se . Diretoria Geral, em 
30 de julho de 2014 .

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – DER/MG - Objeto: Aquisição 
Pneus, shampoo automotivo, silicone automotivo, cera automo-
tiva e limpa pneus - PREGÃO: 2301403-008/2014 - Processos 
n.°: 0069493-2300/2014-9 - AVISO DE LICITAÇÃO - O Dire-
tor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna público que reali-
zará LICITAÇÃO na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, con-
forme especificações contidas no ANEXO I do Edital. As propostas 
comerciais deverão ser encaminhadas, através do site www .com-
pras.mg.gov.br, no período compreendido entre o dia 04/08/2014 
até o dia 20/08/2014 às 09 (nove) horas, horário em que se dará 
a abertura da sessão pública . O Pregão será realizado através do 
site www .compras .mg .gov .br . O Edital poderá ser retirado gratui-
tamente na sede do DER/MG, sito à Avenida dos Andradas, 1.120, 
sala 1003, 10 .º andar, no horário das 08:30 às 11:30h e 13:30 às 
18:00 horas e através de download no site www .compras .mg .gov .
br, à partir do dia 04 de agosto de 2014 . Outras informações pode-
rão ser obtidas pelos telefones (31)3235-1566/1569/1155.

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – DER/MG - Objeto: Aquisição de 
materiais elétricos diversos - PREGÃO ELETRÔNICO 2301403-
0011/2014 - Processo n.°: 0103256-2300/2014-3 - AVISO DE 
LICITAÇÃO - A Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças do 
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições, torna público que realizará LICITA-
ÇÃO na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO conforme especi-
ficações contidas no ANEXO I do Edital. As propostas comerciais 
deverão ser encaminhadas, através do site www .compras .mg .gov .
br, no período compreendido entre o dia 04/08/2014 até o dia 
18/08/2014 às 09 (nove) horas, horário em que se dará a abertura 
da sessão pública . O Pregão será realizado através do site www .
compras .mg .gov .br . O Edital poderá ser retirado gratuitamente na 
sede do DER/MG, sito à Avenida dos Andradas, 1.120, sala 1003, 
10 .º andar, no horário das 08:30 às 11:30h e 13:30 às 18:00 horas 
e através de download no site www .compras .mg .gov .br, à partir do 
dia 04 de agosto de 2014 . Outras informações poderão ser obtidas 
pelos telefones (31)3235-1566/1569/1155.

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – DER/MG - Objeto: Contratação 
de empresa para fornecimento de Lubrificantes automotivos líqui-
dos e derivados, com entrega imediata a partir da emissão da Nota 
de Empenho. Pregão Eletrônico 2301709-001/2014 - Processo 
n.º 0077444-2300/2014-9 - Aviso de Licitação - O Coordenador 
Regional da 9ª CRG do Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais - DER/MG, torna público que fará reali-
zar LICITAÇÃO na modalidade PREGÃO ELETRONICO, con-
forme especificações contidas no ANEXO I do Edital. As propostas 
comerciais deverão ser encaminhadas, através do site www .com-
pras.mg.gov.br, no período compreendido entre o dia 06/08/2014 
até o dia 19/08/2014 às 09 (nove) horas, horário em que se dará a 
abertura da sessão pública . O Pregão será realizado através do site 
www .compras .mg .gov .br . O Edital poderá ser retirado na sede da 9ª 
CRG do DER/MG, no horário das 07:30 às 11:30h e 13:30 às 17:30 
horas ou através de download no sitio www .compras .mg .gov .br, à 
partir do dia 06 de agosto de 2014 . Informações complementares 
poderão ser obtidas pelos telefones (38) 3721-4040/4050.

x1483891
Realce


